

Warszawa 24 marca 2017 r.



Stanowisko Unii Metropolii Polskich w sprawie działań na rzecz poprawy jakości powietrza

Początek bieżącego roku pokazał, że zanieczyszczenie powietrza to problem całego kraju – zarówno dużych jak i mniejszych miejscowości. Samorządy zrobiły i cały czas robią wiele w celu poprawy jakości powietrza, przeznaczając często znaczne środki pieniężne na ten cel. Potrzebne są jednak nowe, skuteczniejsze narzędzia.

W związku z tym Unia Metropolii Polskich apeluje do rządu Rzeczypospolitej Polskiej o niezwłoczne podjęcie działań zmierzających do ustanowienia instrumentów prawnych umożliwiających jednostkom samorządu terytorialnego efektywniejszą walkę o poprawę jakości powietrza. Wśród najważniejszych narzędzi należy wymienić:

- ustanawianie stref ograniczonej emisji z transportu i uzależniania wjazdu do tych stref od spełnienia przez pojazdy stosownych norm jakości spalin,
- elastyczne kształtowanie stawek opłat za parkowanie,
- czasową zmianę organizacji ruchu drogowego w celu ograniczenia lokalnego ruchu pojazdów, a co za tym idzie emisji zanieczyszczeń do powietrza,
- ograniczenie prędkości maksymalnej w trakcie w epizodów smogowych,
- wprowadzenie opłat za wjazd samochodów do centrum miast.

Jednocześnie należy podkreślić, że rekomendacje zawarte w przygotowanym przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów programie „Czyste Powietrze” to krok w dobrym kierunku. Unia Metropolii Polskich z zadowoleniem przyjęła informacje o przyspieszeniu prac nad rozporządzeniem w sprawie wymagań dla kotłów na paliwo stałe oraz pilnym wprowadzeniu rozporządzenia w sprawie norm jakościowych dla paliw stałych. Działania te są niezwykle potrzebne, jednak nie można na nich poprzestać.

Zdaniem Unii Metropolii Polskich konieczne jest wprowadzenie rozwiązań, o których mowa wyżej. Brak przedmiotowych mechanizmów może uniemożliwić osiągnięcie europejskich standardów jakości powietrza i spowodować konieczność płacenia przez Polskę kar finansowych.

**Prezes Zarządu
Unii Metropolii Polskich**

**Rafał Dutkiewicz
Prezydent Wrocławia**

**Przewodnicząca Rady Fundacji
Unia Metropolii Polskich**

**Hanna Gronkiewicz-Waltz
Prezydent M.St. Warszawy**